dum tamen erit aliquid, et bona spes est Dominum fortunaturum nostros conatus. Nihil dum aggressus aut conatus sum, sed Berna reversus constitui serè ac sedulò his ecclesie ruinis manum admoliri. Puto te audivisse quid sparsum sit rumoris de ministrorum Bernatium emissione⁵. Id enim legatis vestris Basilea redeuntibus⁶ indicavi, à quorum discessu nihil habeo compertius quod ad te scribam. Præsens meliùs omnia intelligam. Saluta uxorem meo nomine, fratrem⁷ et domesticos omnes et tuos collegas. Vale. Lausannæ, 8. Augu. 1542.

Tuus P. VIRETUS.

(*Inscriptio* :) Suo quàm chariss. fratri et symmystæ Joanni Calvino, Genève.

1443

CLAUDE DE SACHINS¹ à Jean Calvin, à Genève.

(D'Asnières, en Bresse²) 12 août 1542.

Autogr. Bibl. Publ. de Genève, Vol. n° 112. Calv. Opp. XI. 425.

Si magnam aliquando ex ullis amicorum literis, ex tuis vel maximam capi voluptatem : neque quantum ego existimo id abs re, ut pote per quas felicibus, ut spero, auspiciis *me nihil tale*

et hoc ad tempus et benivolentiam... Domini Burgi Magistri et Dominorum Consulium Villæ Lausannæ. *

⁵ Ce qui s'était passé à Berne, du 31 juillet au vendredi 1 août, donnait lieu de croire que plusieurs ministres bernois allaient être congédiés (N° 1147, n. 3, p. 96, et la fin de la n. 13, p. 100).

⁶ Les députés genevois *Claude Pertemps* et *Pierre Tissot* ayant appris, à *Bâle*, que les Bernois n'acceptaient pas les propositions de Genève (VII. 453, n. 7-9), ils étaient revenus sur leurs pas, *Viret* les avait vus à leur passage par Lausanne.

⁷ *Antoine Calvin*.

¹⁻³ On a de ce personnage cinq lettres, adressées à Calvin. La seconde est datée : *Ex villa nostra Aneriana*, 7 novembris 1545. La quatrième : *Ex domo nostra Aner.*, 9 Oct. 1550. Il y parle des deux prisonniers dont, le 24 septembre, il lui annonçait l'arrestation, et qu'il va recommander au

meritum ad amicitium tum humaniter invitatus³, ad quam sanè me jam olim ardentissimis votis aspirasse testes mihi sunt quàm plurimi : idque cum eruditionis multijugæ nomine, quam in te, ut par est, unicè sum semper exosculatus, tum verò multò magis, quòd gloriam Dei, atque ipsum adeò Christi negocium, syncerè ac diligenter promovere te intelligam. Faxit Dominus Deus ut quod feliciter in te cœpit felicissimo exitu coronet ! Quod autem, charissime frater, piorum hominum sermoni nonnihil deferens, de me præclariùs sentis, ingenteis per Christum tibi gratias ago : non quòd iis laudibus quibus me oneras mirum in modum delecter, ut qui me iis ferendis imparem planè agnoscam, sed quòd ea demum occasione Christianum tui animi candorem habeam perspectum, qui ex ægregiis suis dotibus aliorum metiatur virtutes. Adde quòd hæc haud aspernanda quidem mihi videtur adhortandi ratio, quam sanè perinde ac commodè nobis adjectum stimulum lubenti animo amplectimur. *Quàm verò cuperem* (si ita Domino videretur) *sacris istis interesse conventibus, in quibus*